Quid igitur hac de re nobis statuendum erit? Fateri debes in huiuscemodi obliquis interrogandi enunciatis pronomini ὃς locum esse, sed vehementer negabis hunc usum, qui certis quibusdam eisque arctissimis finibus continetur, latius patere, id quod illi Herodoti interpretes voluerunt. Qui fines quales sint, et ipse, si in exempla quae proposui diligenter inquisiveris, perspicies, et doceri poteris vel ab Hermanno ad Soph. Aj. 1259 recte interpretante *qui sis* non *quis sis*, vel ab Bernhardyo, cuius verba haec sunt (Wiss. Synt. der gr. Spr. p. 291): *Erwähnung verdient der klassische Gebrauch (des ὃς), der gewöhnlich auf Verwandtschaft mit τίς gedeutet wird, da doch hierin vielmehr die Bestimmung*

dieser oder jener Persönlichkeit enthalten ist und der Sinn eher an οἶος grenzt. Eurip. Alc. 643 ἔδειξας . . . ὃς εἰ (ὅτι οὐτος εἰ, dass du der bekannte bist), coll. Ai. 1259. daher weder Plat. Meno p. 92 C. τούτους γοῦν οἴδα οἱ εἰσιν, welcherlei Art sie sind, einer Aenderung bedarf, noch Theaet. p. 209. C. (?), wo ἡ soviel als ὅτι αὐτη, vel ab Raph. Kuehnero, qui haec verissime docet (Ausführl. Gramm. §. 836 Anm. 4): οἵστις (τις) scheint angewendet zu sein, wenn der Fragende bloss zu wissen begehrt, welche Person oder Sache zu verstehen sei, ὃς dagegen, wenn der Gegenstand der Frage als bekannt vorausgesetzt und nur nach der Qualität des Gegenstandes gefragt wird.

Causa igitur in promptū est, cur ὃς pronomine in eiusmodi enunciatis interrogativis usi sint Graeci, utpote qui pro suo ingenii acumine distinguere voluerint has locutiones τις ἔστι vel οἵστις ἔστι i. e. quis sit, et ὃς ἔστι (οἶος ἔστι) i. e. qui (qualis) sit.

Eodem fere redit, quam legem equidem ex copia exemplorum eruere posse mihi videor: Quodsi in obliquis interrogationibus pronomen subjecti vice fungitur, nunquam pro interrogativo (τις vel οἵστις) relativum ponitur; quodsi pronomen praedicati loco est, relativum ὃς adhiberi potest, quo res qualis sit potius quam res ipsa declaretur, ita ut ὃς prope tum accedat ad pronomen οἶος, οἵστις vero idem sonet atque τις.

Itaque Herodoto VIII 57 aliter dicere non licuit atque sic ut fecisse videmus: εἴρετο ὁ τι σφι εἴη βεβουλευμένον; eidem tamen VI 124 optio data erat dicere vel ὃς μέντοι ήν ὁ ἀναδεξας, οὐκ ἔχω . . . εἰπεῖν vel οἵστις μέντοι ήν ὁ ἀναδεξας κτλ. Quid vero inter utrumque discriminis intersit, magis etiam perspicuum erit ex hoc Platonis enunciato: προελώμεθα δή τι παράδειγμα ἐκατέρων, αἱ εἰσιν i. e. welcherlei Art sie sind (=οἵαι εἰσιν), quod aliquanto sane differt ab altera locutione αἱ τινές εἰσι i. e. welche es sind. Neque in dubio esse possis cur Thucydides I 137, 2 dicere maluerit φράζει τῷ ναυκλήρῳ, οἵστις ἔστι κτλ., cum idem paullo ante dixerit δηλοῖ ὃς ἔστιν.